1

ATA DA CENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO DO COLEGIADO DO

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DEMOGRAFIA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS

ECONÔMICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS.

Aos nove dias do mês de maio de dois mil e onze, às dezesseis horas, na sala três mil e quinze,

reuniu-se o Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Demografia da Universidade Federal de

Minas Gerais, com a presença dos seguintes membros Professores: Simone Wajnman

(Coordenadora), Alisson Flávio Barbieri (Sub-Coordenador), Laura Lídia Rodríguez Wong, Dimitri

Fazito de Almeida Rezende e Raquel Pereira Álvares (Representante discente). Foram tratados os

seguintes assuntos: 1) ABERTURA DE VAGAS; 2) SELEÇÃO DE MESTRADO E

DOUTORADO; 3) PRÊMIO UFMG DE TESES 2012 E O CAPES; 4) INDICAÇÃO DE

ORIENTADORES E CO-ORIENTADORES; 5) RELATÓRIOS DE ENCERRAMENTO DE

RESIDÊNCIA PÓS-DOUTORAL DE JULIO ALFREDO RACCHUMI ROMERO,

LAETÍCIA RODRIGUES DE SOUZA E CLARISSA GUIMARÃES RODRIGUES;

6)FINANCIAMENTO PARA A PARTICIPAÇÃO EM CURSO DA ALUNA JULIANA

MOTA DE SIQUEIRA; 7) AGENDA DE REUNIÃO DE TRABALHO COM O PRÓ-

REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UFMG; 8) OUTROS ASSUNTOS. a)

HOMOLOGAÇÃO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DA TESE DE RODRIGO; b)

REATIVAR BOLSA DE FRANCISMARA GUERRA;

Sobre o assunto acima foi tomada a seguinte decisão: 1) ABERTURA DE VAGAS. O Colegiado

aprovou a abertura de vagas do processo seletivo 2013, sendo 1O (dez) vagas no mestrado e 10 (dez) vagas

no doutorado.

2) SELEÇÃO DE MESTRADO E DOUTORADO. O Colegiado decidiu que a divulgação do

processo seletivo 2013 ficará sob a responsabilidade da professora Laura Lídia Rodrigues Wong. O

professor Bernardo Queiroz Lanza presidiará a comissão formada pelos professores Dimitri Fazito

de Almeida Rezende e o outro a ser aprovado no concurso do Departamento de Demografia.

3) PRÊMIO UFMG E CAPES DE TESES 2012.  O Colegiado homologou a comissão do

PRÊMIO UFMG E CAPES DE TESE 2012 formada pelos professores Laura Lídia Rodríguez

Wong (Presidente), Cássio Maldonado Turra, Dimitri Fazito de Almeida Rezende e Paula de Miranda

Ribeiro.

4) INDICAÇÃO DE ORIENTADORES E CO-ORIENTADORES; o Colegiado aprovou a

indicação feita pela aluna Ingrid Gomes Dias indicando Laura Lídia Rodrigues Wong e Ana Paula

de Andrade Verona para, respectivamente, orientadora e co-orientadora.

5) RELATÓRIOS DE ENCERRAMENTO DE RESIDÊNCIA PÓS-DOUTORAL DE JULIO

ALFREDO RACCHUMI ROMERO, LAETÍCIA RODRIGUES DE SOUZA E CLARISSA

GUIMARÃES RODRIGUES. O Colegiado aprovou os relatórios finais das atividades realizadas,

acompanhado de sua produção intelectual no período da Residência Pós-Doutoral, com a aprovação

do orientador, dos seguintes residentes: Julio Alfredo Racchumi Romero – orientador Eduardo

Gonçalves Rios Neto; Laetícia Rodrigues de Souza - orientador Eduardo Gonçalves Rios Neto;

Clarissa Guimarães Rodrigues - orientador Eduardo Gonçalves Rios Neto.

6) FINANCIAMENTO PARA A PARTICIPAÇÃO EM CURSO DA ALUNA JULIANA

MOTA DE SIQUEIRA. O Colegiado aprovou o financiamento de três diárias no valor de

 2

R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais) para aluna Juliana Mota de Siqueira que participará de

curso de curta duração no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais em São José dos Campos, São

Paulo.

7) AGENDA DE REUNIÃO DE TRABALHO COM O PRÓ-REITOR DE PÓS-

GRADUAÇÃO DA UFMG; o Coordenador agendou reunião de trabalho com o Pró-Reitor no dia

onze de junho de dois mil e doze, às nove horas da manhã. A data ainda será confirmada pelo Pró-

Reitor posteriormente.

8) OUTROS ASSUNTOS. a) HOMOLOGAÇÃO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DA

TESE DE RODRIGO CAETANO ARANTES. O Colegiado homologou a comissão examinadora

de tese do aluno Rodrigo Caetano Arantes composta pelos professores Laura Lídia Rodríguez

Wong (orientadora), Dimitri Fazito de Almeida Rezende (coorientador), Paula de Miranda Ribeiro,

Marcella Guimarães Assis Tirado da Escola de Educação Física da Universidade Federal de Minas

Gerais, Anita Liberalesso Neri da Faculdade de Educação da Universidade Estadual de Campinas e

Renato Peixoto Veras da Universidade Aberta da Terceira Idade da Universidade do Estado de Rio

de Janeiro.

b) REATIVAR BOLSA DE FRANCISMARA FERNANDES GUERRA. O Colegiado aprovou

o pedido da aluna Francismara Fernandes Guerra para reativar sua bolsa de doutorado.

Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora agradeceu a presença de todos, dando por encerrada a

reunião e a Secretária Maria Cecília da Silva Neto lavrou a presente ata, que se for aprovada, será

assinada por todos os membros presentes à reunião. Belo Horizonte, 09 de maio de

2012..............................................................................

Profa Simone Wajnman ____________________________________________________________

(Coordenadora)

Prof. Alisson Flávio Barbieri ________________________________________________________

(Subcoordenador)

Profa Laura Lídia Rodríguez Wong  __________________________________________________

Prof. Dimitri Fazito de Almeida Rezende _______________________________________________

Raquel Pereira Álvares _____________________________________________________________

(Representante Discente)